Nullibi autem alias adulterinas relationes in concreto allegavit.

Relata autem minime sufficiunt ad asserendam incapacitatem se obligandi ad fidelitatem perpetuo observandam propter satiriasim

(cfr. supra, nn. 4-5). Immo, ne quidem in casu daretur sic dicta « promiscuità » aut « dongiovannismo » (cfr. supra, n. 6).

9. *Conventus* omnino Actrici contradicit respondens:

« Io sono sempre stato fedele, anche se avevo amicizie, per cui Angela recriminava ». « Posso solo dire che non sono il dongiovanni che una lascia e cento ne piglia ». « È vero solo che ho una figlia ».

10. *Actricis testes* eidem favent sic deponentes:

« La moglie si lamentava che aveva altre relazioni » (Sylvana).

« Un quattro-cinque anni fa Arcangela fu abbandonata dal marito, che se ne andò con un'altra; lui ho sentito dire che ha cambiato diverse donne » (Salvator).

Concordat Angelus, actricis frater.

Sunt ergo testes ex auditu.

11. *Attentis* quae antecedunt, bene intellegitur cur *Actricis Patronus* de Conventi incapacitate se obligandi ad servandam fidelitatem nihil dicat.

Ille matrimonii nullitatem propugnat sub alio respectu sic arguens:

« Nobis videtur incapacitas conventi onera matrimonialia assumendi ex compluribus causis pendere, quae tamen omnes ad *gravem immaturitatem psychologiam* ex parte viri ducunt ». « Praeterea in tabulis vir volubilis in amore praebetur ». « Letterius autem sicut dissolutus, prodigus, incompositus describitur ... dicitur: 'sempre agitato, scontento, infantile, capriccioso, immaturo, irresponsabile, sbandato', etc. ». « Vel sine ratione, vel in casibus in quibus quivis homo maturus verum profiteretur, mendacio utitur, ita ut mendax consuetus dici possit ». « Putamus omnia facta, quae adesse debent ut incapacitas onera matrimonialia assumendi secundum Rotalem iurisprudentiam declarari possit, in casu profecto probata esse ».

Ad comprobanda adducta facta Patronus verba Actricis suorumque testium alligavit. Immo, quoad immaturitatem, non solum Actrix dixit: « Era sempre più bambino che marito per me »; « Erio non è mai stato per un marito, ma un figlio scapestrato », sed ipse Conventus fassus est: « quando, a 17 anni, mi morì mamma, trovai quella protezione in Angela, che mi era venuta a mancare ». Amplius adhuc, in epistula qua Actrici valedixit ut cum Rosa cohabitaret, scripsit haec: « Il tuo bambino ha fatto quello che mi avevi ordinato ... Tu non sei cattiva, però i nostri caratteri non hanno mai avuto il

più piccolo punto d'incontro ... Scusami se ti ho fatto soffrire, ma non era un mio desiderio diretto, ma bensì di ritorsione ». Animadvertendum tamen est vocabula « il tuo bambino » in contextu hoc indicare Actricem, ludi magistram, Conventum tamquam puerum tractare, nullatenus vero illum erga ipsam talem se praebere, quod confirmabitur iis quae postea Letterius de Angela dicit.

Adiunxit Patronus psychologiam abnormitatem Conventi esse gravem, antecedentem et insanabilem.

12. At quominus Patroni argumentatio admittatur plura obstant.

a) Proceditur iuxta methodum psychiatricam seu clinicam qua, ex comprobata conditione psychopathologica nupturientis concluditur ad eiusdem incapacitatem ad onera essentialia se obligandi, quae psychopathologica conditio, in casu, ab Actrice eiusque testibus asseritur, sed nullo documento clinico comprobatur. At legislator ecclesiasticus diversa methodo utitur, mixta nempe seu psychologica simul et psychiatricam, iuxta quam, comprobata nupturientis incapacitate se obligandi ad onera essentialia matrimonii, ex eiusdem conditione psychopathologica incapacitas explicatur. Cfr. G. MICHIELS, *Principia generalia de Personis in Ecclesia*, 1955, p. 73.

b) Conventus, iuxta testes suos, est valde diversus: « Mio nipote è un bravo ragazzo, lavoratore, ed era innamorato di Angela ... non è vero che non gli piacesse fare nulla e mantiene sempre lo stesso lavoro di dipendente » (Maria, patris conventi uxor).

« Mio figlio ha un buon carattere, è un bravo ragazzo. Non fu mai ricoverato in clinica per malattie ... Era un tipo lavoratore, aveva sempre lo stesso posto, come meccanico, e fa l'autista e lavora ancora. Mio figlio non era il tipo di frequentare tante donne e non fu fidanzato con altra prima di Angela » (Conventi pater).

c) Ad Conventi infidelitates quod attinet, ob oculos haberi debent haec Actricis verba: « Per me un uomo che tradisce la moglie non è più un marito ».

« Quando ebbi la certezza che Erio aveva altre donne, non l'ho più considerato e sentito come marito, anche se ho continuato a starci ». « Se figli non sono nati, è perché io nel mio cuore non li ho mai voluti ... e perché non volevo rapporti e raramente lui mi cercava, perché litigavamo sempre ».

His in adiunctis, explicatur, quin iustificetur, cur maritus alias quaereret mulieres.

d) Haud obstantibus quae de Conventi incapacitate assumendi onera matrimonialia (quod in casu ad onus circa bonum coniugum restringeretur) dicta sunt, stat factum quod coniugalis convictus (bis a viro per brevissimum tempus interruptus) ad annos 9 et menses duos protractus est. Et definitiva separatio tribuenda est viro, non uxori, utroque causam dante.

Teste Luciana, quae cum illos iam coniugatos novit animadvertit « che tra loro vi erano delle difficoltà », « era evidente un'enorme incompatibilità dei caratteri dei due ».

Utique uterque infelix erat, quin convictus intolerabilis esset. Nec media pastoralia, nec matrimonialis consultatio adhibita fuerunt.